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DECIZIEnr.6.2

din 14 .12.2022 s.Romanovca

"Cu privire la aprobarea $i punerea in aplicare
a taxelor locale pentru anul 2023"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind
administra{ia publicd locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind
finanfele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanfelor publice qi

responsabilitetii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din
20.06.2006 cu privire la principiile de bazd de reglementare a activitSlii de

intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin autorizare a activitdtii de

intreprinzdtor. nr. 160 din 22.07.2011, Legea g privire la publicitate nr. 1227-

)oII din 27.,06.97, Legea cu privire la comerlul interior nr.231 din 23.09.2010,

Hotdrirea Guvernului cu privire la desfbgurarea comerfului cu amdnuntul nr.

93I din 08.12.2011, Hotdrtrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la
prestarea serviciilor de alimenta{ie publicd, Hotdrirea Guvernului nr.

643 din 27.A5.2003 cu privire la aprobareaNormelor metodologice gi criteriilor de

clasificare a structurilor de primire turisticd cu funcliuni de cazare gi de servire a

mesei, Hotdrtrea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu plat6 pe teritoriul
Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de cdlStori gi bagaje nr. 854 din

28.07.2006,Consiliul local, 
DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepfia

taxei pentru unit61ile comerciale gi/sau de prestdri servicii precum qi taxa

pentru prestarea serviciilor de transport auto de cbldtori pe teritoriul

municipiilor, oraqelor gi satelor (comunelor) gi cotele acestora, conform

anexei nr.1;

2. Se stabilegte taxa pentru'unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii 9i

cotele acesteia, conform anexei nr.2; E

eti_.,



3. se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de tansport auto de cilatori pe

teritoriul municipiilor, oraqe;;i *ttlot ( comunelor) 9i cotele acesteta'

-. i:t?fr,"ffii#;it: baza.i.mnozalili a obiectelor impunetii, modul de

calcularea,termeneledea,hit,,.aqidevr2z1nlaread6riideseam6lataxele
locale ,t"bilir.;;;;i; Titlului vII al codului fiscal.

5. prezerfiaA..iri. in i.*.n a.-tO zile din data adoptArii, gm3azd a fi adus6

lacunogtinla- "orroiUuaUififoi 
ii preTe2tat1r subdiviziunilor structurale

ieritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat' 
^-i^ r ^'rin rn.ir

6. Primarul de 
'amur6 

al s.Ro*outu dna zaharia-Lavric Indira va aslgura

controlul .*"*ietii p"vtdtrilor prezentei decizii'

Pregedintele qedintei lL
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Anexa nr.1
la decizia Consitiutut

*"':1,:"-fjoca|e,cote|egiin|esniri|efisca|ecesepuninap|icarepentru^""|tf;1,!:,m

d/
o

Denumr?@
taxelor I

(fn leiP/o pentru anut
calendaristic)

Goeficient
pentru I nt pentru 

I nt pentru I e riscalefocut I tiput
ampfasdri | gi9tei l';:'^'' I:t:lg:{
'(!:::,,:: lg;:ii: l::::;:i" Iii:":f,"'cgzu! taxei I taxei de | {,io"i r, l'ii[ii^"rt
!:'1,5t" si I oiata) | cazur I ar'ieror

i:t:,-. I l';ai:f" l;';::';dispozitivet 
Ierll2es

pubticitare) | I I

1. I raxf
I nentru

1 
amenajarea

I teritoriului

Cota concretd a taxei este de
100 lei anual pentru fiecare salariat.
reegind din numdrul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor gi ln cizul
Artreprinderilor individuale si
gospodlriilor fArdne$ti (de fermier)
-fondatorul intreprinderi i
individuale, fondatorul gi membrii
gospoddriilor trdrdnegti (de fermier);
-rn cazul persoanelor care desfdgoartr
activitate profesionald in sectorul
justif iei-numdrul de persoane
abilitate prin lege p.nt u
desf6gurarea activitAfii profesionale
in sectorul justiliei.

X X

2. Taxa de
organizare
a licitatiitor
giloteriilor
pe teritoriul

unitdtii
administrati
v-teritoriale

X X X X

3. Taxa de
plasare

(amplasafe)

a publicititii
(reclamei)

X X X

4. Taxa de
aplicare a
simbolicii

locale
X X X

5 Taxa de
piali

X



It Taxa pentrf
@zare

X X X X
7 Taxa'

balneard
x

x

x

x ,\ X
I Taxa pentru

parcare X A X
I Taxa de la

posesorii

de clini

X A X

10 Taxa pentru
parcaj X /\ X

11 Taxa pentru
salubrizare x ,( X

12 Taxa pentru
dispozitivel

e
publicitare

'x

--,€=+*s-

 X
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Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr.6.2 _din 14.12.2022

cotele taxei pentru unitiilile comerciale gilsau de prestdri seruicii

Tipul obiectului de come(
gi/sau obiectului de prestdri

servicii
X

Cota taxei de
bazi pentru
unitatea de

comerflde prestiri
servicii

(in leipentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasirii

(fn % la cota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipulsau

categoria de
mdrfuri realizate
gia serviciilor

prestate

(in % la cota
taxei de bazi

Coeficientul
pentru

programulde
activitate

regim non-
stop

(in % la cota
taxei de bazi)

Unitilile de comer! cu am

Magazin care
comercializeazi produse
alimentare, mirfuri de uz
casnic, mdrfuri industrial,
produse cosmetic gi
mobilier.

-de la 30 m2 - 50 m2
-de fa 51 m2- 100 m2
-de la 10'1 m2- 150 m2
-mai mult de 151 m2

de comert cash and carry

de depozitare
a produselor cumpirite ln
scopul revTnzirii acestora
cdtre alti Gcmercianti sau
utilizatori profesi

de alimentatie publici (conform nr. nr. 1209 din 08.11.2007

- de la ...pini la..locuri

-mai mult de 100 m2 - Unitifide prestiriservicii
(Sectiunilor G (45.21,1, L,M, N,R gi S, diviz*iunile, grupele gi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.

*\ RFiSFt .^/."
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Anexa nr.3
la decizia consitiului

nr. 6.2 din 14 /12/2022

prestarea seruiciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriut satului
Romanovca

Cotele taxei pentru

Secretar interimar al Cons Boigteanu Sveflana

Nr.
d/or

Tipul unititiide
transport

pentru
prestarea

serviciilor de
transport auto

pe teritoriul

offin

Cota taxei
de bazd

(tn lei
pentru o

lund)

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(ln % sau ln tei, ta
cota taxei de bazd)

Coeficientul pentru
periodicitatea

circula{iei pe itinerar

(tn % sau in lei, la
cota taxei de bazd)

Coeficientul pentru
fluxulde cilitori pe

itinerar

(fn o/o sdu tn lei, la
cota taxei de bazd)

1. Unitatea de
transport pentru
prestarea
serviciilor in
regim de taxi

X

2. Autobuze cu
capacitatea:

X

-de pini la 11
locuri

X

- De la 10 pini
la 16locuri
inclusiv

X

Dela 17 pini
la24
inclusiv

X
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